Governador do Estado do Amazonas, Wilson Miranda Lima e à Secretária de Estado de 
Saúde do Amazonas, a Senhora Nayara de Oliveira Maksoud Moraes, solicitando a adoção 
imediata de providências administrativas e financeiras destinadas à regularização do débito 
acumulado no valor de R$ 37.389.984,16 (trinta e sete milhões, trezentos e oitenta e nove 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos), referente ao contrato de 
assistência à saúde dos servidores da educação estadual. 

Senhor Presidente, 

Senhoras Deputadas, 

Senhores Deputados; 

JUSTIFICATIVA 

Em cumprimento à Constituição do Estado do Amazonas, em seu art.

[...]

de natureza continuada, cujo objeto envolve a prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar a dezenas de milhares de beneficiários, entre professores, servidores 
administrativos e seus dependentes. 

Conforme verificado, o débito acumulado alcança o montante de R$ 37.389.984,16 (trinta e 
sete milhões, trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dezesseis 
centavos), valor de elevada expressividade que permanece em aberto, embora os serviços 
assistenciais correspondentes às competências indicadas tenham sido devidamente 
executados. 

A manutenção da inadimplência, além de configurar descumprimento contratual por parte da